



PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2014 - RECEITA ARRECADADA E DESPESA EMPENHADA
JUNHO/2014

ART. 106 LEI ORGÂNICA					
DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO
RECEITAS CORRENTES	42.742.404,80	270.475.049,24	DESPESAS CORRENTES	34.082.227,90	226.081.492,43
RECEITA PRÓPRIA	8.399.616,35	54.582.890,92	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.476.407,57	109.699.552,87
IPTU	1.225.543,60	7.467.986,16	APLICAÇÕES DIRETAS	14.470.479,38	97.657.642,78
IRRF	116.727,52	2.849.180,69	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS		
ITBI	861.366,45	5.205.021,15	PENSÕES	33.010,79	196.973,17
ISSQN	4.310.054,07	26.155.810,61	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	1.278.406,76	7.444.381,65
TAXAS	54.946,24	402.032,20	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS	0,00	0,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	502.066,10	2.623.954,52	SALÁRIO-FAMÍLIA	10.431,18	61.916,29
SERVIÇOS SAÚDE	200.000,00	1.848.401,07	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	11.579.445,91	71.000.188,61
SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAI	15.652,81	121.652,46	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	968.291,60	6.102.896,75
RECEITAS IMOBILIARIAS	5.983,43	35.570,15	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	262.633,14	1.716.685,59
MULTAS E JUROS DE MORA	134.413,68	620.486,67	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZAÇÃO	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	3.683,37	36.550,75	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	338.260,00	11.134.600,72
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	909.223,19	6.579.076,21	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00
RECEITAS DIVERSAS	59.955,89	637.168,28	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS	0,00	0,00
			APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	2.005.928,19	12.041.910,09
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	12.707.248,53	77.132.399,52	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	2.005.928,19	12.041.910,09
ICMS	6.093.951,05	41.583.547,08	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	203.767,08	857.605,44
IPVA	3.783.982,23	20.446.726,93	APLICAÇÕES DIRETAS	203.767,08	857.605,44
CIDE	0,00	0,00	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	203.767,08	857.605,44
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	2.686.962,09	14.290.463,33	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	17.402.053,25	115.524.334,12
IPI EXPORTAÇÃO	138.302,49	792.650,21	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	75.340,60	5.329.904,44
COTA PARTE ANTIGO ITCD	4.050,67	19.011,97	CONTRIBUIÇÕES	25.000,00	409.200,00
COTA -PARTE ROYALTIES -PROD. PETRÓLEO - LEI 7990/89	0,00	0,00	SUBVENÇÕES SOCIAIS	50.340,60	4.920.704,44
			APLICAÇÕES DIRETAS	16.960.400,95	106.315.154,63
FUNDEB	6.913.805,60	46.278.222,48	OBRIGAÇÕES PATRONAIS		
			DIARIAS - PESSOAL CIVIL	28.147,52	204.440,16
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	14.591.092,44	91.321.102,36	MATERIAL DE CONSUMO	608.356,58	9.415.860,44
FPM	4.076.306,37	28.830.757,80	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS	0,00	138.904,00
FPM Apoio Financeiro (MP 462/2009)	0,00	0,00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	0,00	59.589,84
Lei KANDIR - ICMS DESONERAÇÃO 87/96	58.230,64	291.153,20	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	9.579,71	177.704,03
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	9.569.611,13	54.321.332,28	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS FNAS	87.030,57	1.350.150,29	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	185.887,70	2.777.698,93
COTA PARTE ITR	981,59	44.202,70	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	0,00	0,00
COTA PARTE CEFEM	70.284,48	230.406,09	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	15.363.792,53	82.102.840,15
TRANSF. RECURSOS FNDE	721.644,09	4.623.487,50	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	0,00	0,00
AUX. FINANC. ESFORÇO EXPORTAÇÃO	0,00	526.261,65	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	263.824,50	1.672.290,01
COTA PARTE ROYALTIES	7.003,57	44.777,82	DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	0,00	1.212.292,45
AFM - Apoio Financeiro aos Municípios Lei 12859/13	0,00	1.058.573,03	SENTENÇAS JUDICIAIS	427.707,88	3.354.924,98
			DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	3.715.703,05
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	130.641,88	1.129.555,51	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	73.104,53	1.482.906,59
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO UNIÃO SAÚDE					
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO UNIÃO	70.505,63	859.010,51	DESPESAS DE CAPITAL	1.622.525,33	24.693.818,95
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO SAÚDE	0,00	0,00	INVESTIMENTOS	831.862,82	17.781.514,34
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO EDUCAÇÃO	60.136,25	270.545,00	APLICAÇÕES DIRETAS	831.862,82	17.781.514,34
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO ESTADO	0,00	0,00	MATERIAL DE CONSUMO	2.210,01	9.116,01
			SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	30.878,45	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00
CONTR. FUND. MUN. DIREITOS CRIANC. E ADOL.	0,00	30.878,45	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	37.900,00
			OBRAS E INSTALAÇÕES	634.101,19	10.472.815,79
RECEITAS DE CAPITAL	1.703,57	2.758.050,58	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	195.551,62	4.377.275,88
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	724.598,20	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	2.884.406,66
ALIENAÇÃO DE BENS	1.703,57	21.834,57	INVERSÕES FINANCEIRAS	42.589,87	255.930,03
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL DE CONVÊNIO	0,00	2.011.617,81	APLICAÇÕES DIRETAS	42.589,87	255.930,03
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-2.830.464,33	-18.398.727,16	CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	42.589,87	255.930,03
ANULAR DE RECEITA			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	748.072,64	6.656.374,58
			APLICAÇÕES DIRETAS	748.072,64	6.656.374,58
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	748.072,64	6.656.374,58
TOTAL DA RECEITA	39.913.644,04	254.834.372,66	TOTAL DA DESPESA	35.704.753,23	250.775.311,38
DÉFICIT		-4.059.061,28	SUPERÁVIT	4.208.890,81	
TOTAL	39.913.644,04	250.775.311,38	TOTAL	39.913.644,04	250.775.311,38

*** Fonte: Relatório 04.01.99.05.08 (Receita) / 04.03.99.74 (Despesa)

Cláudio Ivan Lopes Viana
Contador Geral
CRC/RS: 050.024